Universitätsbibliothek Paderborn

**AntiLutherus Judoci Clichtouei Neoportuensis. Doctoris
Theologi, Academiæ Parrhisie[n]sis**

Clicthove, Josse

[Köln], 1525

VD16 C 4189

Vota monastica minime aduersari libertati Christianæ, sed eam potius
reddere perfectiorem XIIII

urn:nbn:de:hbz:466:1-36183

agricola: qui ex larga seminete amplam expectauerit messem. Quae enim seminauerit homo: haec & metet. Et qui parce seminat: parce & metet. & q[uod] seminat in benedictiōib[us]: de benedictiōibus & metet. quādoqdē bono & laborū, teste Salomone, gloriōsus est fructus. & nulla prohibitu lege nouimus, ex ipsis sudorib[us] sperare nascēte fructū: & in ipsis cōsidere laboribus, quia sint & adiumentū ad colligendum lucrum, ex illis consurgere solitum.

Vota monastica minime aduersari libertati Christianiæ: sed eam potius reddere perfectiorem.

Gala. 6
2. Corin. 9.
Sapien. 3

Sexta aduersarij obiectio. Monasticę p[ro]fessionis uota: repugnant libertati euāgelicā seu Christianā. 1. quae non solum est ea libertas in spū regnans (inquit Lutherus) qua soluit conscientia ab operibus: sed etiā ea, qua sublata sunt uniuersa hominū mādata, & quicquid externis cāerimōijs seruari potest. ut sunt omnes cibi, omnes uestes, omnes p[ro]lon[gationes] omnes gestus, omnia loca, omnia uisa, omnes dies, ut ea liceat obseruare & nō obseruare: quādiu, ubi, & quomodo, quando & quoties placuerit, aut res ipsa obtulerit. Et omnino quicquid non est mandati diuini: abrogatum, & libertate donatum est. At uouendi institutum: nonne merissime humanū est: nōne situm est in rasura, ueste, cibo, potu, diebus, locis, gestibus, & alijs cāerimonijs? **V**bi aliquod illorum præcepit deus: ubi præcepit eam paupertatem, eam obedientiam, eam castitatem? Quid igitur adhuc dubitas: ea nec licere nec licuisse uouere? Libera sunt diuinitus: quae tu necessaria facis humanitus. Sunt itaq[ue] uota monastica, contra libertatem euāgelicā: & diuinis mandatis omnino prohibita, estq[ue] uotorum institutum, seruulis hominū doctrina: nequaquam toleranda. **H**æc Lutherus. **R**esponsio. Tot et tanti complicatur in hac obiectione execrandi errores: ut à quo eorū refellendo sumi debeat exordium, uix satis constet. Quę tamē in primo huius operis libro ante dicta sunt de cōstitutionibus ecclesiasticis obseruandis, magnum afferent ad hanc rem momentū & pondus. quoniam īsdem sermē uis promptū fuerit ostendere: & constitutiones monasticas ab ijs ad unguē obseruati debere, qui illi professioni se addixerint. In primis itaq[ue] negandum est, illam esse libertatem euāgelicam & Christianam: quam in superiore descriptione, circa

LIBER TERTIVS

presentis obiectiōis initiū posita, proponit **Lutherus**. sed talis libertas, effrenis est uiuēdi sine lege & regula recta, licentia : & uera se uitus peccati, ex insolecente in spiritū carne & inobedientiae ma lo enascēs, q̄ per eā fiat homo mancipiū uitiorū : & ex dei hoīm̄ contēptu, seruus suarū cupiditatū. Quod si eā, libertatē uocare lu bet (eīsi tam praeclaro nomine, prosector sit indigna) uoceē quidē libertas: ne ad nomē ipsum cōtentiosi uideamur, nō tamē **Christi** ana aut euāgelica: qm̄ & sanctis **Christi** institutis & euāgelicis p̄ceptis orīnō repugnat, sed appellef̄ dūtaxat libertas **Lutherana**: à suo authore. q̄ inter cæteros suos minime tolerandos errores: & hanc libertatē **Christo** aduersam, euāgeliōq̄ contrariā inuixerit hac nostra tēpestate **Lutherus**. Quinimmo uoceē etiā (si libitū fuerit) libertas antichristiana: quoniā **Christianæ** pietati ac religiō pe nitus est opposita.

¶ Si quidē per hanc libertatē, regnantē (ut **Lutheri** uerbis utar) in spū, nō quidē humilitatis, sed luperbiæ & insolentiæ: absoluit̄ authoritate & sentētia **Lutherana**, cōsciētia hu mana ab operibus, ut sola ei fides operib⁹ uacua: sufficere putetur à **Luthero**, ad salutē æternā consequendā. Illud aut̄: quis nō uide at prorsus obluctari & cōtraniti disciplinæ **Christi**; qui euāgelicis documētis & institutis nos obligauit ad opera bona, fidei superad denda; requirit̄q; à nobis ex sacrōrū eloquiorū testimonio nō fidē nudā, sed & opera bona illi socia, cōsortioq; sancto cōiuncta, quē admodū in uicesimo sexto capite primi libri: plurifariā est à nobis ostensum. Per eandē quoq; libertatem suā, submuendas contendit **Lutherus** oēs humanas constitutiones: & quicquid in externis obseruationibus, cærimonijis & ritibus teneri potest, ut nō sit disci men aliquod inter esum carnū & pisciū; aliorum uē esculentorū. Nihil etiā interserit inter uestes sacras benedictionēq; sacerdotali cōferratas: & inter non sacras, nihil itidē sit discerniculi inter psonam ecclesiasticā sacrisq; initiatā ordinibus: & laicā. In celebrādo quoq; diuino officio & præsertim sacro missæ mysterio nulli fiant gestus in genuflexionibus, inclinatione capitis, signaculis crucis: aut omes promiscue pmittant̄. Nulla præterea habeat locorū differētia: ne q; sint aliqua sacra, & alia non sacra, nihil insup̄ sit discriminis inter uasa ministerijs tēpli deputata: & alia, q; in culina aut mēsa humāis accōmodat̄ usib⁹. Deniq; nihil sit discrepātię inter dies festos & nō festos.

Libertas
Lutherana: et an
tichristi
ana.

III.

festos: & ita habeatur dies dominicus, ut unus aliorū quorūlibet dierū ipsius hebdomadæ. Sed quis tam emotæ est mentis & insanæ qui nō videat hæc oia Lutheri placita, suæq; libertatis documenta factis literis et recte rationi penitus aduersari? cū in ueteri lege cognoscamus deū: locorū, personaꝝ, uasorū, dierumq; discernicula cōstituisse ad suū cultū, certosq; ritus et caerimonias iussisse obseruari in hostiaꝝ oblatiōibus. et ex eo argumentū duce re debeamus nō qđē prorsus eadē, sed cōsimilia distinctionū gñā in nouo testamento ee obseruāda: habēdumq; discrimē suo mō, et legi euangeli cæcōueniēt, inter loca et loca, personas et personas, uasa et uasa, dies et dies. ¶ Deinceps permittit Lutherus in declaratione suæ libertatis ante descriptæ: laxas habenas omnibus, illā suā libertatē amplecti uolētibus. ¶ t scilicet quæcūq; in ecclia sunt cōstituta circa discretionē ciborū, locorū, uestiū, uasorū, dierū, & cæterorū id genus, obseruēt fideles: quādo, & ubi, & quā diu uoluerint. Cū uero animo eoz nō federit, ampli illa obseruare: impune & sine peccati reatu, pro solo suo arbitratu illa prætermittat. Sed quid hoc aliud est: q; cuiq; facultatē indulgere, præuaricandi quæcūq; ab initio nascētis ecclia sunt rectissime instituta, cōtēnendiꝝ eccliam & patres orthodoxos, qui illa deo authore sanxerūt: Nōne id ipsum est plane deū cōtēnere: qui iussit audiendā eē eccliam, & p̄positis obedientiā præstandāt. Demū ut uno aperiat uerbo Lutherus, qđ illa ualeat sua libertas: uult illius autoritate abrogari in toto Chriſtianismo, quicquid decalogo illo diuinorū p̄ceptoꝝ expresse non est cōprehēsum, & fideles oē ea donari libertate, ut q; nō sunt hoc mō diuini p̄cepti, & manifeste nō iubent à deo: nullo pacto obligentur exequi aut facete, sed pro suo nutu aut faciat ea aut p̄termittat, si ne aliqua peccati labo. Quod si q; s; admittat: nōne protinus diuina oia humanaꝝ cōfundit & proculcat? Planū est itaq;. hāc libertatē Lutheranā optimo iure nō Chriſtianā dici debere, sed antichristianā: q; sit Chro maxime aduersa. ¶ Sed nūc ad ea q; assūmit secūdo loco in hac obiectiōe: paucis respondeamus. in primis inficiantes: uouēdi institutū esse merissime humanū, cum in secūdo, tertio & quarto capite huius libri multipliciter ostenderimus: huiusmodi uotorū institutū à deo eē profectū, piorumq; mētibus inspiratū. Illud aut, nequaq; præcipue consistit in rasura, ueste, cibo & potu, & reli-

III.

Math. 12

Math. 23

V.

S 3 quis

L I B E R T E R T I V S.

quis cærimonij: q̄tū ad substantiā et principale uotoꝝ integritatem. sed in obediētiaꝝ, castitatis, ac paupertatis promissione solēti: et integra obseruatione, q̄nq̄idē rasura, uestis, cibus et pot⁹, et reliqua id genus: apud diuersas domos monasticas sunt diuerſa & uaria. Institutū autē uouēdi. & ad cōſimilia tria uota essentialia obligatio: in omnibus penitus est eadē. **V**erū tamē in omni domo cenobita, ipsum uiuendi institutū habet has cōditiones, rasurā, cibum & potū, uestes, cæterosq; ritus ac cærimonias, libi annexas & appēdices: tanq; accessoriās & administrariās ad perfectā triū præcipuotum uotorū completionē. **V**t nisi quis istas qualitates addititias & mores domus monasticæ in uictu, uestitu, & reliquis tenuevit: nō poterit ille tribus præcipuis uotis praesertim obedientiæ, satisfacere. **P**roinde & illa secundo loco digesta atq; accessoriā: etiā cuiq; religioso secundū sui monasterij consuetudinē seruanda sunt. **A**nihil istorū (insistit Lutherus) præcepit deus. **E**sto nihil horū particularium & speciatium iuferit, tamē cū obedientiā parentibus esse exhibendā præcepit & maioribus obtemperandū: quodq; horum quodam cōsequio præcepit. **C**ū eīm diuino præcepto iubet religiosus patri monasterij obsequi: etiā præcipiſ cōsequenter & ea uti uelte, rasura, uictu, & cæteris quibus monasterij pater utendū esse constituit. **E**t q̄uis aperto præcepto atq; speciali nō sanxerit deus istas cōstitutiōes monasticas, q̄ in diuerſis religiōib⁹ sunt uario mō, laudabiliter tamē et ob causam rationabilē institutæ: haud tamen idcirco floccipēdēdæ sunt aut abiendiādæ. **N**am inspiratore deo, à primis ipsis monasteriōb⁹, authoribus sunt pie religioſeq; ordinata: diuersæ illæ sanctiōes, et per diutinū usum in hūc usq; diē in sua in columitate obseruatæ. **N**eçq; diuinis p̄ceptis illæ regulæ uitiedi illa ex parte repugnat: quin immo ad ea plenius custodienda, maximo sunt adiumento. **V**nde uenerabilis ille pater, Thomas Waldē, saepius aī citat⁹, in nonagesimo secūdo libri sui de sacramentalibus ca. contra **V**iclefi oblatratiōes in statū religiosob⁹, egregie dissentit de habituum monachaliū diuersitate: diffuse declaras ex scriptura et sc̄tōb⁹ pat̄b⁹ testimonij, q̄ rōnabilis sit et cōgrua, huiusmodi uestiū uarietas. ¶ **D**einde yō nequicq; percōta! Lutherus circa obiectiōis huius finē: ubi p̄cepit deus eā paupertatē, obedientiā et castitatē, cui obseruandæ, religiosi uoto se alligat̄. **Q**uoniam non est illud ad